BỘ CÔNG THƯƠNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 8497 CĐ/BCT-ATMT
	Hà Nội, ngày 22 tháng 09 năm 2013

CÔNG ĐIỆN KHẨN
BỘ CÔNG THƯƠNG
	Điện:
	- Sở Công Thương các tỉnh, thành phố vùng núi và trung du Bắc Bộ;
- Các Tập đoàn: Điện lực Việt Nam, Công nghiệp than – Khoáng sản Việt Nam; Hóa chất Việt Nam; Xăng dầu Việt Nam;
- Tổng Công ty Thép Việt Nam.

Theo Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Trung ương, Cơn bão số 9 (USAGI) đang di chuyển theo hướng giữa Tây và Tây Bắc, mỗi giờ đi được khoảng 20km, sức gió mạnh nhất ở vùng gần tâm bão mạnh cấp 14, cấp 15 (tức là từ 150 đến 183km một giờ), giật trên cấp 17. Đây là cơn bão mạnh, di chuyển nhanh, hoàn lưu bão có thể ảnh hưởng đến vùng núi, trung du Bắc Bộ và có khả năng gây mưa lớn, lũ muộn trên các sông suối các tỉnh Bắc Bộ trong khi hầu hết các hồ chứa thủy điện đã tích đầy nước. Để chủ động đối phó với diễn biến của bão, mưa, lũ, Bộ Công Thương yêu cầu các đơn vị:

1. Theo dõi chặt chẽ diễn biến của cơn bão để chủ động đối phó.

2. Các Sở Công Thương: Chỉ đạo các chủ đập thủy điện theo dõi chặt chẽ diễn biến mực nước và tình trạng an toàn của hồ chứa để vận hành đúng quy trình, chủ động hạ thấp mực nước các hồ chứa có nguy cơ mất an toàn; tăng cường tuần tra canh gác, chuẩn bị đầy đủ lực lượng, vật tư, phương tiện sẵn sàng xử lý, ứng phó ngay giờ đầu các sự cố; phối hợp thông tin thường xuyên với chính quyền địa phương khi xả lũ.

3. Tập đoàn Điện lực Việt Nam: Chỉ đạo các nhà máy thuỷ điện kiểm tra hồ đập, vận hành đúng quy trình liên hồ, đơn hồ đảm bảo an toàn. Chỉ đạo các nhà máy thủy điện Sơn La, Hòa Bình, Tuyên Quang, Thác Bà chủ động hạ thấp mực nước các hồ để đón lũ, đảm bảo an toàn công trình, tránh xả cấp tập ảnh hưởng đến hạ du. Chỉ đạo các đơn vị chuẩn bị đầy đủ phương tiện, nhân lực để triển khai và nhanh chóng xử lý các sự cố xảy ra.

4. Tập đoàn Công nghiệp than - Khoáng sản Việt Nam, Tập đoàn Hóa chất Việt Nam, Tổng Công ty Thép Việt Nam: Chỉ đạo, tăng cường kiểm tra các công trình phòng, chống lụt, bão; bãi thải, hệ thống bơm nước; chủ động và có phương án xử lý kịp thời để chống ngập, chống bục nước hầm lò, chống sạt lở bờ mỏ, bãi thải. Chủ động sơ tán người, thiết bị ra khỏi nơi có nguy cơ ảnh hưởng do bị ngập nước, sạt lở bãi thải.

5. Tập đoàn Xăng dầu Việt Nam: Chỉ đạo các đơn vị tăng cường kiểm tra, bảo đảm an toàn cho các tàu, cảng, kho, cửa hàng… chủ động ứng phó với các tình huống tràn xăng dầu.

Trước diễn biến của Cơn bão số 9, đề nghị các Sở Công Thương, các Tập đoàn, Tổng Công ty tập trung chỉ đạo các đơn vị, tổ chức trực ban 24/24 giờ, triển khai các biện pháp để ứng phó với mưa, lũ; báo cáo hàng ngày tình hình mưa bão về Văn phòng Thường trực Phòng chống lụt bão và Tìm kiếm cứu nạn Bộ Công Thương (Phòng 103, số 25 Ngô Quyền, Hoàn Kiếm, Hà Nội; Điện thoại: 04. 22218315 - 04. 22218311; Fax: 04. 22218321; Email: PCLB_BCT@moit.gov.vn)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng;
- Các Thứ trưởng;
- Chánh Văn phòng Bộ;
- BCĐ PCLBTW;
- UBQG Tìm kiếm cứu nạn;
- Các thành viên BCH PCLB và TKCN;
- VPTT PCLB và TKCN;
- Lưu: VT, ATMT.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Dương Quang